
Quarta, 26 de Junho de 2024 | ANO: 6 | Nº 666 | ISSN 2965-3428

Índice

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, FAZENDA E GESTÃO
ORÇAMENTÁRIA ................................................................................................................................ 2

AVISO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO ............................................................ 2
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 002/2024 .............................................................................................. 2
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 003/2024 .............................................................................................. 2

AVISO EXTRATO DE TERMO ADITIVO ......................................................................................... 2
TERMO ADITIVO AO CONTRATO - .................................................................................................. 2

Página 1/4



Quarta, 26 de Junho de 2024 ANO: 6 | Nº 666
ISSN 2965-3428 

SECRETARIA MUNICIPAL DE
ADMINISTRAÇÃO, FAZENDA E GESTÃO

ORÇAMENTÁRIA

AVISO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA
DE LICITAÇÃO

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 002/2024

ESTADO DO MARANHÃO PREFEITURA MUNICIPAL

DE BURITIRANA (MA) EXTRATO DE DISPENSA DE

LICITAÇÃO Nº 002/2024 OBJETO: Aquisição de parque

infantil para instalação em espaços públicos

CONTRATADO: A. R. EMPREENDIMENTOS LTDA.

(09.067.500/0001-15) VALOR DO CONTRATO: R$

48.000,00 (quarenta e oito mil reais). DOTAÇÃO

ORÇAMENTÁRIA: 04.122.0002.2 - 009 – Man. Secretaria

de Administração, Fazenda e Gestão Orçamentária

4.4.90.52 – Equipamentos e Material Permanente

VIGÊNCIA: 31.12.2024. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL:

Art. 75, II, da lei 14.133/21, atualizada pelo Decreto

Federal nº 11.871/2023. Buritirana (MA), 26 de junho de

2024. TONISLEY DOS SANTOS SOUSA – PREFEITO

MUNICIPAL

Publicado por: WALLISON SA DOS SANTOS

Código identificador: 8akrvghljcq20240626140640

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 003/2024

ESTADO DO MARANHÃO PREFEITURA MUNICIPAL

DE BURITIRANA (MA) EXTRATO DE DISPENSA DE

LICITAÇÃO Nº 003/2024 OBJETO: Aquisição de tecidos

para vestimentas de festas juninas CONTRATADO: FILL

A FILL TECIDOS LTDA. (29.128.176/0001-05) VALOR

DO CONTRATO: R$ 16.500,60 (dezesseis mil, quinhentos

reais e sessenta centavos). DOTAÇÃO

ORÇAMENTÁRIA: 04.122.0002.2-009 – Manut. da

Secretaria de Administração, Fazenda e Gestão

Orçamentária 3.3.90.30 – Material de Consumo

VIGÊNCIA: 31.12.2024. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL:

Art. 75, II, da lei 14.133/21, atualizada pelo Decreto

Federal nº 11.871/2023. Buritirana (MA), 26 de junho de

2024. TONISLEY DOS SANTOS SOUSA – PREFEITO

MUNICIPAL

Publicado por: WALLISON SA DOS SANTOS

Código identificador: w5jfrjqp7r920240626140600

AVISO EXTRATO DE TERMO ADITIVO

TERMO ADITIVO AO CONTRATO -

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO

CONTRATO Nº 17.05.01/2023 de EXECUÇÃO DE

SERVIÇOS DE RECUPERAÇÃO DE MACRO E MICRO

DRENAGEM, QUE ENTre SI CELEBRAM O

MUNICÍPIO DE BURITIRANA (MA) E A EMPRESA

DAF CONSTRUTORA E OBRAS LTDA., NA FORMA

ABAIXO. Aos quinze dias do mês de Maio do ano de 2024,

de um lado, o MUNICÍPIO DE BURITIRANA, CNPJ/MF

nº 01.601.303/0001-22, com sede administrativa na Av.

Senador La Rocque s/n, Centro, por seu Prefeito,

TONISLEY DOS SANTOS SOUSA, brasileiro, casado,

agente político, portador da cédula de identidade de nº

015719532000-2 SSP-MA e do CPF nº 017.449.383-50 e,

de outro, DAF CONSTRUTORA E OBRAS LTDA.,

pessoa jurídica de direito privado inscrita no CNPJ sob o nº

22.173.475/0001-12, com sede na Rua Belém s/n Centro,

Campestre - MA, neste ato representada pelo Sr. Enoque

Santos Silva, brasileiro, casado, empresário, portador da

cédula de identidade de nº 15368982000-9 GEJUSPC/MA

e do CPF nº 018.844.323-10, têm, entre si, ajustado o

presente Termo Aditivo ao contrato decorrente da

TOMADA DE PREÇOS nº 001/2023 - CPL, Processo

Administrativo nº 15.005/2023, com fundamento na Lei

Federal nº 8.666 de 21 de junho de 1993 e demais normas

regulamentares pertinentes à espécie, mediante as seguintes

cláusulas e condições: CLÁUSULA PRIMEIRA –

OBJETO O presente Termo Aditivo de contrato tem por

objeto a execução de serviços de recuperação de macro e

micro drenagem em ruas e avenidas do perímetro urbano de

Buritirana (MA), em conformidade com a Tomada de

Preços nº 001/2023 - CPL e seus anexos, tombado sob o nº

15.005/2023 e da proposta apresentada. CLÁUSULA

SEGUNDA – DA VINCULAÇÃO Vinculam-se ao

presente Termo Aditivo de Contrato, independentemente de

transcrição, a Tomada de Preços nº 001/2023 - CPL.

CLÁUSULA TERCEIRA – DA PRORROGAÇÃO DE

PRAZO Fica alterada a CLÁUSULA OITAVA – DO

PRAZO DE VIGÊNCIA CONTRATUAL, para o fim de

prorrogar até 31.12.2024 o prazo de vigência contratual

inicialmente estabelecido, nos moldes do que preconiza o

Processo Administrativo nº 15.005/2023 e art. 57, § 1º, III,

Página 2/4



Quarta, 26 de Junho de 2024 ANO: 6 | Nº 666
ISSN 2965-3428  

da Lei Federal nº 8.666/93. CLÁUSULA QUARTA – DOS

RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS As despesas decorrentes

do presente Contrato correrão por conta da seguinte dotação

orçamentária, prevista para o exercício financeiro de 2024

(dois mil e vinte e quatro): 15.695.0004.1-019 – Drenagem

de Vias Urbanas 4.4.90.51 – Obras e instalações

CLÁUSULA QUINTA – DAS DISPOSIÇÕES GERAIS

Permanecem inalteradas todas as demais cláusulas e

condições do contrato aditado. CLÁUSULA SEXTA – DO

FORO Fica eleito o foro de Senador La Rocque/MA,

comarca da qual o município de Buritirana – MA é termo

judiciário, com renúncia expressa de qualquer outro, por

mais privilegiado que seja, para dirimir quaisquer dúvidas

oriundas do presente instrumento. E assim, por estarem de

acordo, ajustadas e contratadas, após lido e achado

conforme, as partes a seguir firmam o presente Contrato,

em 03 (três) vias de igual teor e forma, para um só efeito,

perante 02 (duas) testemunhas que também os subscrevem.

Buritirana (MA), 15 de maio de 2024

Publicado por: WALLISON SA DOS SANTOS

Código identificador: n6mobwvgkhn20240626150645

Página 3/4



Quarta, 26 de Junho de 2024 ANO: 6 | Nº 666
ISSN 2965-3428 

Estado do Maranhão
Prefeitura Municipal de Buritirana

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

Secretário Municipal de Administração, Fazenda e Gestão Orçamentária
Av. Senador. La Rocque, s/n - Centro, Buritirana - MA

Cep: 65.935-500
http://buritirana.ma.gov.br

Tonisley dos Santos Sousa
Prefeito Municipal

Wallison Sá dos Santos
Secretário Municipal de Administração, Fazenda e Gestão Orçamentária

Informações: prefeitura@buritirana.ma.gov.br

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Página 4/4

http://www.tcpdf.org

	Índice
	SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, FAZENDA E GESTÃO ORÇAMENTÁRIA
	AVISO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
	DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 002/2024
	DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 003/2024

	AVISO EXTRATO DE TERMO ADITIVO
	TERMO ADITIVO AO CONTRATO -



		2024-06-27T01:00:04+0000
	MUNICIPIO DE BURITIRANA:01601303000122 1




